
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 7 DEL 30/01/2023  
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE COMUNALE IN FRAZIONE CHIESA N. 
4 PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO - PRESA D'ATTO SUB-CONTRATTO CON DITTA 
MINIERO RE PONTEGGI S.R.L. DI CERRIONE E LA DITTA GASPARINI CRISTIANO 
CON SEDE A PRALUNGO.  

 
Codice di fatturazione elettronica: UFUFU4 

CIG: 9366121F8B 

CUP: J59D22000040005 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ADOTTA la seguente determinazione;  

VISTO l’art. 163 del TUEL 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’art. 163, comma 3, del TUEL 267/2000 per il quale il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente 

l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il novellato art.163 del TUEL 267/2000 prevede che nel corso dell’esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, esclusivamente spese correnti, eventuali 

spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione 

delle spese: 

- tassativamente regolate dalla legge; 

- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

CONSIDERATO che è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2022/2024 e di utilizzare lo stesso 

solo per l’anno 2023 fino all’approvazione del Bilancio 2023; 

RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei 

servizi di istituto; 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

PREMESSO che: 

- l’amministrazione comunale ha intenzione di utilizzare il contributo “piccoli investimenti legge di 

bilancio 2020 c. 29 - L. 160/2019 - ANNO 2022” per € 50.000,00 per “messa in sicurezza immobile 

comunale Fraz. Chiesa n. 4”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con determinazione n. 85 del 25/06/2022 del Settore Tecnico si è provveduto al conferimento 

incarico all’Arch. Luca Malavolta con studio a Biella la progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e CRE per i lavori citati in oggetto; 

- con circolare della Prefettura di Biella del 26/01/2022 veniva comunicato che sono state affidate al 

Ministero dell’Interno la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 nella quale sono confluiti i 

contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’art. 1 comma 139 e ss, della legge n. 

145/2018 (graduatoria 2021), e dell’art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n. 160/2019; 

- gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti di 

cui alla citata linea di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in 

attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure; 

- tale intervento è finanziato “dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

- con Deliberazione di G. C. n. 29 del 21/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo per “lavori 

di messa in sicurezza immobile comunale in Frazione Chiesa n. 4 PNRR M2C4-2.2-B. MIN. 

INTERNO” predisposto dal Tecnico incaricato, consegnato al Comune di Bioglio con prot. 2536 

del 21/06/2022, nell’importo complessivo di € 68.123,75 IVA compresa; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 80 del 21/06/2022 è stato approvato 

il progetto definitivo per “lavori di messa in sicurezza immobile comunale in Frazione Chiesa n. 4 

PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO” predisposto dal Tecnico incaricato, consegnato al Comune 

di Bioglio con prot. 2536 del 21/06/2022, nell’importo complessivo di € 68.123,75 IVA compresa; 

- con determinazione n. 85 del 29/06/2022 del Settore Tecnico si è provveduto al conferimento 

incarico all’Arch. Luca Malavolta con studio a Biella per progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e CRE dei lavori citati in oggetto; 

- con determinazione n. 86 del 29/06/2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è stato conferito 

incarico all’Ing. Stefano Maggia con studio a Cossato per coordinatore della sicurezza sia in fase di 

progettazione che di esecuzione dei lavori citati in oggetto; 

- la spesa progettuale verrà finanziata in parte con contributo dall’Unione Europea – Next 

Generation EU PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO “piccoli investimenti legge di bilancio 2020 

c. 29 - L. 160/2019 - ANNO 2022” per € 50.000,00 ed € 18.123,75 con fondi propri di bilancio  

- con determinazione n. 105 del 10/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori citati 

in oggetto; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 106 del 18/08/2022 è stato affidato 

direttamente alla ditta COSTR. ED. TRE EFFE DI FORGNONE E FERRARO FOGNO & C. 

S.A.S. con sede a Sagliano Micca in Via Mazzini n. 32, C.F./P.IVA 00275980027, i lavori citati in 

oggetto come da indicazioni del capitolato, secondo l’offerta RDO sul MEPA n. 3153027 del 

10/08/2022 per l’importo di € 49.070,86 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 

1.632,02 per un ammontare di € 50.702,88 oltre IVA 10% per un totale di € 55.773,17; 
 

VISTA la richiesta della ditta COSTR. ED. TRE EFFE DI FORGNONE E FERRARO FOGNO & 

C. S.A.S. con sede a Sagliano Micca data 30/01/2023, nostro prot. 364 del 30/01/2023 di voler 

affidare sub-contratti e più precisamente: 

- installazione di ponteggio con la pola posa in opera, escluse le opere accessorie alla ditta 

Miniero Re Ponteggi S.r.l. con sede a Cerrione, Via Monte Bianco n. 45 per un importo di € 

950,00, importo inferiore al 2% del contratto principale; 

- opere di lattoneria comprensivo di posa in opera di una parte di pluviali, converse e faldali alla 

ditta Gasparini Cristiano con sede a Pralungo, Via Garibaldi n. 184 per un importo di € 800,00, 

importo inferiore al 2% del contratto principale; 

 

CONSIDERATO che i lavori sopra elencati non rientrano nella disciplina del subappalto prevista 

dall’art. 105, comma 2, del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 in quanto le stesse sono inferiori 

al 2 per cento dell’importo dei lavori affidati, come dichiarato dalla ditta COSTR. ED. TRE EFFE 

DI FORGNONE E FERRARO FOGNO & C. S.A.S. con sede a Sagliano Micca e vista la 

documentazione presentata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ritenuto di dover provvedere in merito alla comunicazione 

del 30/01/2023; 

DETERMINA 

 

Di prendere atto e di autorizzare COSTR. ED. TRE EFFE DI FORGNONE E FERRARO FOGNO 

& C. S.A.S. con sede a Sagliano Micca, appaltatrice dei lavori citati in oggetto, a sub-contratto 

come segue: 

1. installazione di ponteggio con la pola posa in opera, escluse le opere accessorie alla ditta 

Miniero Re Ponteggi S.r.l. con sede a Cerrione, Via Monte Bianco n. 45 per un importo di € 

950,00, importo inferiore al 2% del contratto principale; 

2. opere di lattoneria comprensivo di posa in opera di una parte di pluviali, converse e faldali alla 

ditta Gasparini Cristiano con sede a Pralungo, Via Garibaldi n. 184 per un importo di € 800,00, 

importo inferiore al 2% del contratto principale; 

 

Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento della pubblicazione; 

- Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 

con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
GIACOMINI Dott.sa Chiara 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/01/2023 al 13/02/2023. 
 
 
Bioglio, lì 30/01/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
GIACOMINI Dott.sa Chiara  

 


